
 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Sesto Settore Urbanistica e SUE 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

 

Su relazione del RUP Arch. Antonio MANZELLA 

 

Premesso che: 

− Con determinazione dirigenziale n. 1200 del 21.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo OPERA 

INGEGNERISTICA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO - PONTE DI VIA CERVARO VALLECOLA 

SAN LAZZARO redatto dalla soc. “ENGENEERING TECNO PROJECT” S.r.l., con sede in Via Fiume, civ.4, 

CAP.:70042, Mola di Bari (BA). 

− Dopo l’espletamento della gara di appalto effettuato dalla S.U.A. della Provincia di Foggia, è risultato 

primo l’operatore economico “Rotice Antonio S.R.L.” con il punteggio complessivo di 92.633, mentre 

l’impresa “Cosmic Impianti S.R.L.”, seconda con il punteggio complessivo 91.931. 

− Il Tar Puglia con proprio provvedimento, n.429 del 19.03.2020 accoglieva il ricorso dell’impresa “Cosmic 

Impianti S.R.L.”, che ha proposto l’annullamento delle determinazioni della S.U.A. della provincia di 

Foggia nn. 1070/2019 e 1097/2019, rispettivamente di aggiudicazione alla “Rotice Antonio SRL” e la 

successiva dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, per irregolarità nella procedura di gara. 

− Il Consiglio di Stato con proprio provvedimento n.2618/ del 15.05.2020, ha respinto l’istanza cautelare 

di sospensione dell’efficacia, della richiamata sentenza di primo grado del Tar Puglia, proposta dalla 

Ditta “Rotice Antonio S.R.L.”. 

− In ottemperanza all’ordine del Tar Puglia, la S.U.A. della provincia di Foggia, con proprie determinazioni 

nn. 730/2020 del 27.05.2020 e 820/2020 rispettivamente, prima ottemperava all’ordine del Tar Puglia, 

annullando l’aggiudicazione all’impresa Rotice SRL ed aggiudicando all’impresa Cosmic Impianti SRL, poi 

ne dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione. 

Considerato che il D.lgvo 50/2016 pone l’obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicazione degli appalti 

aggiudicati; 

Vista la email, assunta al protocollo comunale con n. 23255 in data 17.06.2020, prodotta del responsabile 

della SUA della Provincia di Foggia, con la quale trasmetteva il preventivo di spesa per la pubblicazione 

dell’avviso di gara e per l’esito della gara, relativamente alla richiamata procedura aperta telematica di 

affidamento dell’opera, chiedendone contestualmente, l’accettazione debitamente timbrata e sottoscritta 

unitamente alla Determina di impegno della spesa; 

Visto l’allegato preventivo di spesa, della ditta “Media Graphic” con sede in Via Palmitessa, civ. 40, Barletta, 

che contempla l’offerta di 2 testate di giornali, come da specchietto che segue: 

OGGETTO: OPERA INGEGNERISTICA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO - PONTE DI VIA 

CERVARO VALLECOLA SAN LAZZARO –  Affidamento incarico per la pubblicazione dell’esito 

di gara. Impegno di spesa 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 721  del 19.06.2020 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Sesto Settore Urbanistica e SUE 
 

 

Per l’esito della gara 

Libero €300,00 €366,00 

Il Quotidiano di Foggia €240,00 €292,00 

              TOTALE €540,00 €658,80 

 
GURI con testo riformulato 

Pubblichiamo, quale Concessionaria IPZS, sulla G.U.R.I. il testo da noi riformulato, previa conferma dello stesso da 

parte della Stazione Appaltante. Il servizio è espletato nei termini indicati dalla redazione della Gazzetta Ufficiale. 

Pubblicazione Sito Internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Inseriamo il bando di gara sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture. 

TOTALE €431,92 €526,94 

 

Visto l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltante 

procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

 

Considerato che la SUA della Provincia di Foggia, risulta convenzionata con la società “Media Graphic”; 

Ritenuto di affidare il servizio di cui trattasi alla “Media Graphic” per l’importo complessivo di €1.185,74 

(€366,00+€292,00+€526,94) per la pubblicazione sulle testate più convenienti, Libero e Il Quotidiano di 

Foggia, secondo lo specchietto che segue:  

Per l’esito della gara 

Libero €   300,00 €   366,00 

Il Quotidiano di Foggia €   240,00 €   292,80 

TOTALE €   540,00 €   658,80 

 
GURI con testo riformulato 

Pubblichiamo, quale Concessionaria IPZS, sulla G.U.R.I. il testo da noi riformulato, previa conferma dello stesso da 

parte della Stazione Appaltante. Il servizio è espletato nei termini indicati dalla redazione della Gazzetta Ufficiale. 

Pubblicazione Sito Internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Inseriamo il bando di gara sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture. 

TOTALE €431,92 €526,94 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;  

Verificata in data 16.06.2020 la regolarità contributiva della ditta “Media Graphic” mediante la 

consultazione del Durc online presso il sito dell’INAIL; 

 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Sesto Settore Urbanistica e SUE 
 

Ritenuto: 

• di procedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

• di dover accettare il preventivo della “Media Grafhic” per una somma pari a €1.185,74 per la 

pubblicazione degli avvisi e gli esiti del bando, nelle forme di legge; 

• dover delegare alla presentazione degli avvisi telematici in Gazzetta Ufficiale, la “Media Grafhic”; 

 

Dato atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e degli esiti del bando di gara saranno 

rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione (art. 5, comma 2, 

Decreto MIT del 02.12.2016);  

 
Atteso che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente CIG. Z432D59637; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 

 

Vista la deliberazione di G. C. n° 3 del 08.01.2020 di approvazione della gestione provvisoria per l’anno 

2019; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nel testo vigente; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 ad oggetto Legge 24.12.2007, art. 3, comma 56 – 

Approvazione Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di pubblicazione dell’esito di gara indicato in 

narrativa, alla ditta “Media Gaphic”, con sede in Barletta alla Via Palmitessa, civ. 40, C.F. 

n.05833480725, per un importo complessivo di € 1.185,74, di cui € 213,88 rappresentano l’I.V.A. al 22%; 

2. di impegnare ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 
2640 

Descrizione 
Spese per pubblicazione ed avvisi di gara 

4486 Spese varie 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z432D59637 CUP  

Creditore “Media Grafhic” 



 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

Sesto Settore Urbanistica e SUE 
 

Causale Spese per pubblicazione avviso ed esito di gara  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo  € 1.185,74 Frazionabile in 12 no 

3.  di imputare e impegnare la spesa complessiva di €. 1.185,74, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Capitolo/art. Importo 

1 2020 2640 € 910,00 

2 2020 4486 € 275,74 

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi e non è 

suscettibile di frazionamento, in quanto si tratta di spesa che riveste carattere di urgenza ed 

indifferibilità in quanto essenziale per consentire l’aggiornamento normativo;  

5. di dare atto che la presente spesa - in ossequio alle previsioni della deliberazione n.57/PRSP/2017 della 

Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti -  viene assunta in quanto trattasi di spesa 

necessario per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 

6. di dare atto, altresì, che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 

rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione (art. 5, comma 2, 

Decreto MIT del 02.12.2016);  

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del Dlgs n. 267/200, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli strumenti di bilancio e con i vincoli di funzione pubblica; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del Dirigente; 

10. di pubblicare i dati di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, nell'apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 

 

  

 

                Il Capo servizio                                                                                IL DIRIGENTE AD INTERIM  

             Antonio Manzella                                                                                  Ing. Giuseppe Di Tullo 

 


